
УКРАЇНА

ЧЕРНІГІВСЬКА ОБЛАСНА ДЕРЖАВНА АДМІНІСТРАЦІЯ 
УПРАВЛІННЯ ОСВІТИ І НАУКИ 

Н А К А З

’ ВІД Д ж д р й Ж 2022 р. Чернігів № / / / __________

Про підсумки обласного етапу 
Всеукраїнського огляду музеїв при 
закладах дошкільної, загальної середньої,
“позашкільної та професійної (професійно-технічної) 
освіти, які перебувають у  сфері управління 
Міністерства освіти і науки України

Відповідно до наказу Міністерства освіти і науки України 
від 22 жовтня 2014 року № 1195 «Про затвердження положень про музеї при 
дошкільних, загальноосвітніх, позашкільних та професійно-технічних 
навчальних закладах, які перебувають у сфері управління Міністерства освіти і 
науки України», зареєстрованого в Міністерстві юстиції України 10 листопада 
2014 року за № 1415/26192, листа Директорату дошкільної, шкільної, 
позашкільної та інклюзивної освіти Міністерства освіти і науки України від 
04 жовтня 2021 року № 4/827-21 «Про проведення Всеукраїнського огляду 
музеїв при закладах освіти», наказу Управління освіти і науки Чернігівської 
облдержадміністрації від 19 жовтня 2021 № 235 «Про проведення обласного 
етапу Всеукраїнського огляду музеїв при закладах дошкільної, загальної 
середньої, позашкільної та професійної (професійно-технічної) освіти, які 
перебувають у сфері управління Міністерства освіти і науки України», у жовтні 
2021 року -  листопаді 2022 року проведено обласний етап Всеукраїнського 
огляду музеїв при закладах дошкільної, загальної середньої, позашкільної та 
професійної (професійно-технічної) освіти, які перебувають у сфері управління 
Міністерства освіти і науки України (далі -  огляд музеїв).

На підставі висновків оглядових комісій

н а к а з у ю :

1. Затвердити підсумки огляду музеїв:
* *

1) загальний список музеїв при закладах освіти Чернігівської області 
станом на 01 листопада 2022 року, що додається; в

2) список музеїв при закладах освіти Чернігівської області, що підтвердили 
звання «Зразковий музей», що додається;



2

3) інформацію про підсумки обласного етапу огляду музеїв при закладах 
дошкільної, загальної середньої, позашкільної та професійної (професійно- 
технічної) освіти, які перебувають у сфері управління Міністерства освіти і 
науки України, що додається;

4) список музеїв при закладах освіти Чернігівської області, які припинили 
своє існування після грудня 2018 року, що додається.

2. Взяти до уваги інформацію щодо прикладів найбільш цікавого досвіду 
роботи музеїв, що додається.

3. Комунальному позашкільному навчальному закладу «Центр 
національно-патріотичного виховання, туризму та краєзнавства учнівської 
молоді» (директор Петро Степовик):

1) подати до Українського державного центру національно-патріотичного 
виховання, краєзнавства і туризму учнівської молоді матеріали про підсумки 
огляду музеїв, що додаються;

2) надавати методичну допомогу завідувачам музеїв при закладах освіти 
області.

4. У порядку рекомендації керівникам органів управління освітою органів 
місцевого самоврядування, Навчально-методичному центру професійної 
(професійно-технічної) освіти в Чернігівській області (директор Віктор 
Гріненко):

1) взяти під контроль діяльність музеїв при закладах освіти щодо їх . 
відповідності до Положення про музеї при дошкільних, загальноосвітніх, 
позашкільних та професійно-технічних навчальних закладах, які перебувають у 
сфері управління Міністерства освіти і науки України, затвердженого наказом 
Міністерства освіти і науки України від 22 жовтня 2014 року № 1195 «Про 
затвердження положень про музеї при дошкільних, загальноосвітніх, 
позашкільних та професійно-технічних навчальних закладах, які перебувають у 
сфері управління Міністерства освіти і науки України», зареєстрованого в 
Міністерстві юстиції України 10 листопада 2014 року за № 1415/26192;

2) вживати заходів щодо збереження мррежі музеїв різних профілів при 
закладах освіти та вдосконалення їх роботи;

3) розглянути питання щодо відзначення завідувачів музеїв при закладах 
освіти.



5. Контроль за виконанням наказу покласти на заступника начальника 
Управління -  начальника відділу загальної середньої та корекційної освіти 
Олену Соронович.

Начальник
£ > 0 ^

Микола КОНОПАЦЬКИЙ



ЗАТВЕРДЖЕНО

наказ Управління освіти і науки 
облдержадміністрації

Л, 2022 № Ш

ЗАГАЛЬНИЙ СПИСОК 
музеїв при закладах освіти Чернігівської області 

станом на 01 листопада 2022 року

№
з/п * Назва та профіль музею Заклад освіти

Дата 
взяття 

на облік

Реєстраці
йний
номер

1 2 3 4 5

1
Історичний музей 

(історичний, широкого 
* історичного профілю)

Дмитрівський ліцей 
Дмитрівської селищної ради 

Чернігівської області
1999 24-39

2

Історико-краєзнавчий 
музей 

(історичний, широкого 
історичного профілю)

Красненська філія 
І-ІІ ступенів Батуринської 
загальноосвітньої школи 

І-ІІІ ступенів імені Григорія 
Орлика Батуринської міської 

ради Ніжинського району 
Чернігівської області

1999 24-41

3

Історико-краєзнавчий 
музей 

(історичний, широкого 
історичного профілю)

Бобровицький заклад 
загальної середньої освіти 

І-ІІІ ступенів № 1 
Бобровицької міської ради 

Чернігівської області

1998 24-03

4

Історико-краєзнавчий 
музей 

(історичний, широкого 
історичного профілю)

Бобровицький заклад 
загальної середньої освіти 

І-ІІІ ступенів № 2 
Бобровицької міської ради 

Чернігівської області

1997 24-02

5

Історико-краєзнавчий 
музей (історичний, 

широкого історичного 
профілю)

Марковецький заклад 
загальної середньої освіти 

І-ІІІ ступенів Бобровицької 
міської ради Чернігівької 

області

2002 24-7.8

6
Музей історії села 

(історичний, широкого 
історичного профілю)

Кобижчанський заклад 
загальної середньої освіти 
І-ІІІ ступенів Бобровицької 
міської ради Чернігівької 

області

1998
в

24-06



2

1 2 3 4 5

7

Історико-краєзнавчий 
музей (історичний, 

широкого історичного 
профілю)

Кобижчанський заклад 
загальної середньої освіти 
І-ІІІ ступенів Бобровицької 
міської ради Чернігівької 

області

1997 24-04

8

Історико-краєзнавчий 
музей (історичний, 

широкого історичного 
профілю)

Новобиківський заклад 
загальної середньої освіти 

І-ІІІ ступенів Новобасанської 
сільської ради 

Чернігівської області

1998 24-07

9 Краєзнавчий музей 
(краєзнавчий)

Вороньківський заклад 
загальної середньої освіти 

І-ІІІ ступенів 
Новобасанської сільської 
ради Чернігівської області

1998 24-01

10 Музей П. Тичини 
(літературний)

Пісківський заклад загальної 
середньої освіти 

І-ІІІ ступенів 
імені П. Г. Тичини 

Бобровицької міської ради 
Чернігівької області

1998 24-05

11 Музей-галерея
(мистецький)

Пісківський заклад загальної 
середньої освіти 

І-ІІІ ступенів 
імені П. Г. Тичини 

Бобровицької міської ради 
Чернігівької області

2013 26-129

12

Музей «Пам'ять» 
(історичний, широкого 
історичного профілю)

Г алайбинська гімназія 
Височанської сільської ради 

Ніжинського району 
Чернігівської області

1998 24-12

13

Історико-краєзнавчий 
музей (історичний, 

широкого історичного 
профілю)

Ядутинська загальноосвітня 
школа І-ІІІ ступенів 

Борзнянської міської ради 
Чернігівської області

1998 24-13

14

Історико-краєзнавчий 
музей 

(історичний, широкого 
історичного профілю)

ШаповалІвська 
загальноосвітня школа 

І-ІІІ ступенів Борзнянської 
міської ради Чернігівської 

області

1998
9

24-14



з

1 2 3 4 5

15 Музей народознавства 
(етнографічний)

Борзнянська загальноосвітня 
школа І-ІІІ ступенів імені 

Христини Алчевської 
Борзнянської міської ради 

Чернігівської області

1998 24-10

16

Музей історії села 
Мрин 

(історичний, широкого 
історичного профілю)

Мринський ліцей Мринської 
сільської ради Ніжинського 
району Чернігівської області

2007 26-97

17
Музей історії села 

(історичний, широкого 
історичного профілю)

Держанівська гімназія 
Носівської міської ради 

Чернігівської області
2010 26-119

18

Історико-краєзнавчий 
музей 

(історичний, широкого 
історичного профілю)

Носівський ліцей № 1 
Носівської міської ради 

Чернігівської області
2009 26-114

19

Історико-краєзнавчий 
музей 

(історичний, широкого 
історичного профілю)

Носівська гімназія № 3 
Носівської міської ради 

Чернігівської області
1991 24-70

20

Музей історії 
Ніжинської гімназії 

№3
(історичний, історії 

навчального закладу)

Ніжинська гімназія № 3 
Ніжинської’міської ради 

Чернігівської області
2010 26-128 -

21
Краєзнавчий музей 

(історичний, широкого 
історичного профілю)

Комунальний заклад 
загальної середньої освіти 

І-ІІІ ступенів «Варвинський 
ліцей № 1» Варвинської 

селищної ради Прилуцького 
району Чернігівської області

1999 24-42

22
Краєзнавчий Музей 

(історичний, широкого 
історичного профілю)

Журавський заклад загальної 
середньої освіти* І-ІІІ ступенів 

ім. Г. Ф. Вороного 
Варвинської селищної ради 
Прилуцького району ради 

Чернігівської області

2002

в

24-80



4

1 2 3 4 5

23
Краєзнавчий музей 

(історичний, широкого 
історичного профілю)

Озерянський заклад загальної 
середньої освіти І-ІІІ ступенів 
Варвинської селищної ради 

Прилуцького району 
Чернігівської області

1999 24-43

24

Історико-краєзнавчий 
музей туристсько- 

краєзнавчого клубу 
«Ніка» (історичний, 

широкого історичного 
профілю)

Комунальний заклад «Центр 
дитячої та юнацької 

творчості» Варвинської 
селищної ради Прилуцького 
району Чернігівської області

2010 26-118

25
Музей «Історії села 

Южного» 
(краєзнавчий)

Южненський ліцей 
Парафіївської селищної ради 2001 24-60

26

Музей історії смт Мала 
Дівиця 

(краєзнавчий)

Малодівицька 
загальноосвітня школа 

І-ІІІ ступенів 
Малодівицької селищної ради 

Прилуцького району 
Чернігівської області

2002 24-83

27 Краєзнавчий музей 
(краєзнавчий)

Комунальний заклад 
«Ладанський ліцей» 

Ладанської селищної ради
2008 26-112

28

Історико-краєзнавчий 
музей 

(історичний, широкого 
історичного профілю)

Подільська загальноосвітня 
школа І-ІІ ступенів 

Срібнянської селищної ради 
Чернігівської області

1999 24-48

29

Істрико-краєзнавчий 
музей 

(історичний, широкого 
історичного профілю

Карпилівська загальноосвітня 
школа І-ІІІ ступенів 

Срібнянської селищної ради 
Чернігівської області

1993 24-47

ЗО

Історико-краєзнавчий
музей

. (історичний, широкого 
історичного профілю)

Гурбинська загальноосвітня 
школа І-ІІ ступенів 

Срібнянської селищної ради 
Чернігівської області

1999 24-46

31 Музей-світлиця
(етнографічний)

Гриціївська загальноосвітня 
школа І-ІІ ступенів 

Срібнянської селищної ради 
Чернігівської області

2002 24-86

32 Світлиця-музей
(етнографічний)

Сокиринська загальноосвітня 
школа І-ІІІ ступенів х 

Срібнянської селищної ради 
Чернігівської області

, 2002 24-84



5

1 2 3 4 5

33

Історико-краєзнавчий 
музей 

(історичний, широкого 
історичного профілю)

Талалаївський Центр дитячої 
та юнацької творчості 

Талалаївської селищної ради 
Прилуцького району 
Чернігівської області

2001 24-73

34

Військово-історичний
музей

' (історичний, військово - 
історичний)

Прилуцький заклад загальної 
середньої освіти І-ІІІ ступенів 

№ 10 (ліцей № 10) 
Прилуцької міської ради 

Чернігівської області

1998 24-38

35

Військово-історичний
музей

, (історичний, військово - 
історичний)

Прилуцька загальноосвітня 
школа І-ІІІ ступенів № 12 
Прилуцької міської ради 

Чернігівської області
2008 26-113

36
Музей «Шевченківська 

світлиця» 
(літературний)

Центр творчості дітей та 
юнацтва Прилуцької міської 
ради Чернігівської області 2013 26-134

37

Історико-краєзнавчий 
музей 

(історичний, широкого 
історичного профілю )

Комунальний заклад 
«Хоробицький ліцей»

Городнянської міської ради 
Чернігівської області

1998 24-18

38

Історико-краєзнавчий 
музей 

(історичний, широкого 
історичного профілю)

Мощенська загальноосвітня 
школа І-ІІІ ступенів 

Городнянської міської ради 
Чернігівської області

1998 24-17

39

Історико-краєзнавчий 
музей 

(історичний, широкого 
історичного профілю)

Білейківський ліцей 
Козелецької селищної ради 2007 26-100

40
Музей «Берегиня» 

(історичний, широкого 
історичного профілю)

Патютинська філія 
Козелецького ліцею № 3 

Козелецької селищної ради
2007 26-99

41

Історико-краєзнавчий 
музей 

(історичний, широкого 
історичного профілю)

Козелецький ліцей № 3 
Козелецької селищної ради 2001 24-63

42

Музей бойових і 
трудових традицій 

Задесення (історичний, 
широкого історичного 

профілю)

Карпилівський заклад 
загальної середньої освіти 

І-ІІІ ступенів 
Деснянської селищної ради 

Чернігівської області

2001
в

24-62



6

1 2 3 4 ' 5

43

Музей «Історія села 
Чемер» 

(широкого історичного 
профілю)

Чемерський заклад загальної 
середньої освіти І-ІІІ ступенів 

Кіптівської сільської ради 
Чернігівської області

2001 24-68

44
Музей народної освіти 

Придесення (історичний, 
історії освіти)

Остерський ліцей № 1 
Остерської міської ради 1999 24-44

45

Історико-краєзнавчий
музей

' (історичний, широкого 
історичного профілю)

Євминський ліцей Остерської 
міської ради 2001 24-61

46

Історико-краєзнавчий 
музей 

(історичний, широкого 
історичного профілю)

Ковчинсысий ліцей імені 
Л „П. Деполович 

Куликівської селищної ради 
Чернігівського району 
Чернігівської області

1998 24-20

47

Музей історії 
туристського клубу 

«Вогнище» 
(історичний, історії 

освіти)

Структурний підрозділ 
позашкільної освіти "Центр 

позашкільної освіти" 
Куликівського ліцею 

Куликівської селищної ради 
Чернігівського району 
Чернігівської області

2012 26-127

48

Музей «Центр 
педагогічної спадщини 

Софії Русової» 
(галузевий)

Ріпкинський ліцей імені 
Софії Русової 

Ріпкинської селищної ради
2013 26-133

49
Музей мовознавця 
А .П. Грищенка 

(галузевий)

Ріпкинський ліцей імені 
Софії Русової 

Ріпкинської селищної ради
2013 26-132

50 Етнографічний музей 
(етнографічний)

Ріпкинський ліцей імені 
Софії Русової 

Ріпкинської селищної ради
2013 26-131

51

Історико-краєзнавчий 
музей 

(історичний, широкого 
історичного профілю)

, Анисівський ліцей імені 
І. Я. Франка Іванівської 

сільської ради Чернігівського 
району Чернігівської області

2002 24-90

52

Історико-краєзнавчий 
музей 

(історичний, широкого 
історичного профілю)

Пакульський заклад загальної 
середньої освіти І-ІІІ ступенів 

Михайло-Коцюбинської 
селищної ради Чернігівської 

області

2002
в

24-88



7

1 2 3 4 5

53

Історико-краєзнавчий 
музей 

(історичний, широкого 
історичного профілю)

Комунальний заклад 
Шибиринівська 

загальноосвітня школа 
І-ІІІ ступенів Михайло- 

Коцюбинської селищної ради 
Чернігівського району 
Чернігівської області

2007 26-111

54
Музей історії села 

‘ (історичний, широкого 
історичного профілю)

Хмільницький ліцей 
Новобілоуської сільської 

ради Чернігівського району 
Чернігівської області

2007 26-110

55
Музей народної 

творчості села Киїнка 
(етнографічний)

Киїнський ліцей імені 
Костянтина Светенка 

Киїнської сільської ради 2002 24-87

56

Музей «Історія рідної 
школи» 

(історичний, історії 
- навчального закладу)

Спеціалізована 
загальноосвітня середня 

школа № 1 з поглибленим 
вивченням іноземних мов 

м. Чернігова

2013 26-137

57

Музей історії рідного 
краю

(історичний, широкого 
історичного профілю)

Спеціалізована 
загальноосвітня середня 

школа № 1 з поглибленим 
вивченням іноземних мов 

м. Чернігова

2007 26-97

58

Музей «Історія школи» 
(історичний, історії 

навчального закладу)

Спеціалізована 
загальноосвітня школа № 2 
І-ІІІ ступенів з поглибленим 

вивченням іноземних мов 
м. Чернігова

2009 26-115 '

59

«Музей «Історія 
Лісковиці» 

(історичний, широкого 
історичного профілю )

Чернігівська загальноосвітня 
школа І-ІІІ ступенів № 4 

Чернігівської міської ради 
Чернігівської області

2012 26-126

60
Музей «Історія школи» 

(історичний, історії 
навчального закладу)

Чернігівський колегіум 
№ 11 Чернігівської міської 
ради Чернігівської області

1999 24-50

61

Музей 
«Історія школи» 

(історичний, історії 
навчального закладу)

Загальнобсвітня 
спеціалізована школа 
І-ІІІ ступенів фізико- 

математичного профілю 
№ 12 м. Чернігова

2007
9

26-106



8

1 2 3 4 5

62

Музей історії 
навчального закладу 
№ 15 м. Чернігова 
(історичний, історії 

навчального закладу)

Ліцей № 15 
м. Чернігова 2013 26-136

63

Музей краєзнавства та 
військово- 

патріотичного 
виховання учнівської 

молоді «Чернігів -  
рідне місто моє» 

(історичний, військово - 
історичний)

Ліцей № 15 
м. Чернігова 2013 26-135

64

Військово-історичний 
музей Пам’яті 

захисників Вітчизни 
(історичний, військово - 

історичний)

Чернігівський ліцей № 22 
Чернігівської міської ради 

Чернігівської області
1998 24-37

65

Музей доблесті і слави 
Чернігівщини 

(історичний, широкого 
історичного профілю)

Чернігівська 
загальноосвітня школа 

І-ІІІ ступенів № 29 
Чернігівської міської ради 

Чернігівської області

1999 24-51

66

Музей українознавства 
«Берегиня» 

(етнографічний)

Чернігівська 
загальноосвітня школа 

І-ІІІ ступенів № 29 
Чернігівської міської ради 

Чернігівської області

2001 24-74

67

Військово-історичний 
музей захисників 

Вітчизни 
(історичний, військово - 

історичний)

Чернігівська 
загальноосвітня школа 

І-ІІІ ступенів № 34 
Чернігівської міської ради 

Чернігівської області

2010 26-116

68

Військово-історичний
музей

(історичний, військово - 
історичний)

Атюшівська загальноосвітня 
школа І-ІІІ ступенів імені 

Станіслава Ковтуна 
Коропської селищної ради 

Чернігівської області

2004 24-94

69

Музей історії села 
Жовтневе 

(історичний, широкого 
історичного профілю )

Рождественська 
загальноосвітня школа 

І-ІІІ ступенів 
Коропської селищної ради 

Чернігівської області

2013
ш

26-130



9

1 2 3 4 5

70
Краєзнавчо- 

етнографічний музей 
(краєзнавчий)

Дігтярівський навчально- 
виховний комплекс 

Новгород-Сіверської міської 
ради

2001 24-23

V'.

71 Краєзнав'чий музей 
(краєзнавчий)

Биринський навчально- 
виховний комплекс 

«Загальноосвітня школа 
І-ІІІ ступенів дошкільний 

навчальний заклад» 
Новгород-Сіверської міської 
ради Чернігівської області

2007 26-103

72 Краєзнавчий музей 
(краєзнавчий)

Печенюгівський навчально- 
виховний комплекс 

Новгород-Сіверської міської 
ради Чернігівської області

2010 26-117

73

Історико-краєзнавчий 
музей 

(історичний, широкого 
історичного профілю)

Погорільський заклад 
загальної середньої освіти 

І-ІІІ ступенів 
Семенівської міської ради 

Чернігівської області

1987 24-27

74 Краєзнавчий музей 
(краєзнавчий)

Синявський заклад загальної 
середньої освіти І-ІІІ ст. 

Менської міскої ради
1998 24-22

75
Літературний музей 

імені 0. П. Довженка 
(мистецький)

Сосницька гімназія імені 
0. П. Довженка Сосницької 
селищної ради Чернігівської 

області

1998 24-28

76

Історико-краєзнавчий 
музей 

(історичний, широкого 
історичного профілю)

Новоборовицький ліцей 
Сновської міської ради 
Корюківського району 
Чернігівської області

1998 24-31

77

Музей історії воєн 
(історичний, військово - 

історичний)

Комунальний заклад 
«Прилуцький професійний 

ліцей» Чернігівської обласної 
ради

2001 24-53

78 Музей «Берегиня» 
(етнографічний)

Дігтярівський професійний 
аграрний ліцей Чернігівської 

області
2001 24-58

79

Історико - 
етнографічний музей 

Остапа Вересая 
(етнографічний)

Сокиринський професійний 
аграрний ліцей Чернігівської 

області
2001

ш

24-52



10

1 2 3 4 5

80 Музей «Берегиня» 
(етнографічний)

Державний професійно- 
технічний навчальний заклад 
«Чернігівський професійний 

будівельний ліцей»

2001 24-57

81

' Військово-історичний 
музей «Патріот» 

(історичний, військово - 
історичний)

Державний професійно- 
технічний навчальний заклад 
«Чернігівський професійний 

будівельний ліцей»

2001 24-54

Директор комунального позашкільного 
навчального закладу «Центр національно- 
патріотичного виховання, туризму та 
краєзнавства учнівської молоді» Петро СТЕПОВИК

ш



ЗАТВЕРДЖЕНО

наказ Управління освіти і науки 
облдержадміністрації

І І  М. 2022 № Щ
СПИСОК

музеїв при закладах освіти Чернігівської області, що підтвердили звання
«Зразковий музей»

№
з/п Назва музею Заклад освіти

Дата
присвоєння

звання
«Зразковий

музей»
1 2 3 4

1 Музей «Пам'ять»

Г алайбинська гімназія 
Височанської сільської ради 

Ніжинського району 
Чернігівської області

25.07.2008

2 Історико-краєзнавчий
музей

Носівський ліцей № 1 
Носівської міської ради 

Чернігівської області
08.04.2011

3 Історико-краєзнавчий
музей

Носівська гімназія № 3 
Носівської міської ради 

Чернігівської області
08.04.2011

4

Історико-краєзнавчий 
музей туристсько- 

краєзнавчого клубу 
«Ніка»

Комунальний заклад «Центр 
дитячої та юнацької творчості» 

Варвинської селищної ради 
Прилуцького району 
Чернігівської області

17.06.2016

5 Музей історії смт Мала 
Дівиця

Малодівицька загальноосвітня 
школа І-ІІІ ступенів 

Малодівицької селищної ради 
Прилуцького району 
Чернігівської області

22.02.2012

6 Краєзнавчий музей
Комунальний заклад 

«Ладанський ліцей» Ладанської 
селищної ради

22.02.2012

7 Історико-краєзнавчий
музей

Комунальний заклад 
«Хоробицький ліцей»

Городнянської міської ради 
Чернігівської області

16.02.2004



2

1 2 3 4

8 Музей «Історія села 
Чемер»

Чемерський заклад загальної 
середньої освіти І-ІІІ ступенів 

Кіптівської сільської ради 
Чернігівської області

22.02.2012

9 Історико-краєзнавчий
музей

Ковчинський ліцей імені 
Л. П. Деполович 

Куликівської селищної ради 
Чернігівського району 
Чернігівської області

03.07.2000

,

Музей історії 
туристського клубу 

«Вогнище»

Структурний підрозділ 
позашкільної освіти "Центр 

позашкільної освіти" 
Куликівського ліцею 

Куликівської селищної ради 
Чернігівського району 
Чернігівської області

27.10.2021

11,
Історико-краєзнавчий

музей

Анисівський ліцей імені 
І. Я. Франка Іванівської сільської 

ради Чернігівського району 
Чернігівської області

25.12.2006

12. Музей історії рідного 
краю

Спеціалізована загальноосвітня 
середня школа № 1 з 

поглибленим вивченням 
іноземних мов 
м. Чернігова

08.04.2011

13 Музей «Історія школи»

Спеціалізована загальноосвітня 
школа № 2 І-ІІІ ступенів з 
поглибленим вивченням 

іноземних мов м. Чернігова

08.04.2011

14 Музей «Історія 
Лісковиці»

Чернігівська загальноосвітня 
школа І-ІІІ ступенів № 4 

Чернігівської міської ради 
Чернігівської області

17.06.2016

15 Музей 
«Історія школи»

Чернігівський колегіум № 11 
Чернігівської міської ради 

Чернігівської області
03.07.2000

16. Музей 
«Історія школи»

Загальноосвітня спеціалізована 
школа І-ІІІ ступенів фізико- 

математичного профілю № 12 
м. Чернігова

22.02.2012

І



з

1 2 3 4

17
Музей історії 

навчального закладу 
№ 15 м. Чернігова

Ліцей № 15 
м. Чернігова 17.06.2016

18

Військово-історичний 
музей Пам’яті 

захисників Вітчизни

Чернігівський ліцей № 22 
Чернігівської міської ради 

Чернігівської області
07.08.1998

19 Музей доблесті і слави 
Чернігівщини

Чернігівська загальноосвітня 
школа І-ІІІ ступенів № 29 
Чернігівської міської ради 

Чернігівської області

03.07.2000

20 Музей українознавства 
«Берегиня»

Чернігівська загальноосвітня 
школа І-ІІІ ступенів № 29 
Чернігівської міської ради 

Чернігівської області

25.12.2006

21
Військово-історичний 

музей захисників 
Вітчизни

Чернігівська 
загальноосвітня школа 

І-ІІІ ступенів № 34 
Чернігівської міської ради 

Чернігівської області

17.06.2016

22 Військово-історичний
музей

Атюшівська загальноосвітня 
школа І-ІІІ ступенів імені 

Станіслава Ковтуна Коропської 
селищної ради Чернігівської 

області

08.04.2011

23 Музей історії воєн

Комунальний заклад 
«Прилуцький професійний 

ліцей» Чернігівської обласної 
ради

25.12.2006

24
Історико- 

етнографічний музей 
Остапа Вересая

Сокиринський професійний 
аграрний ліцей Чернігівської 

області
16.02.2004

Директор комунального позашкільного 
навчального закладу «Центр національно- 
патріотичного виховання, туризму та 
краєзнавства учнівської молоді»



ЗАТВЕРДЖЕНО

наказ Управління освіти і науки 
облдержадміністрації .

________ 2022 № Щ

ІНФОРМАЦІЯ 
про підсумки обласного етапу огляду музеїв 

при закладах дошкільної, загальної середньої, позашкільної та професійної 
(професійно-технічної) освіти, які перебувають у сфері управління 

Міністерства освіти і науки України

1. Кількість музеїв (усього) / з них у сільській місцевості - 81/38 
З них:
- у закладах дошкільної освіти - відсутні;
- у закладах загальної середньої освіти - 72;
- у закладах позашкільної освіти -4;
- у закладах професійної (професійно- технічної) освіти - 5.

Музеї за профілями:
2.1. Історичні-58 

З них:
- широкого історичного профілю - 42;
- військово-історичні - 8;
- історії освіти (закладу освіти) - 8;
- інші -

2.2
2.3
2.4
2.5
2.6
2.7
2.8 
2.9

Археологічні - відсутні; 
Краєзнавчі - 8; 
Мистецькі -2; 
Природничі - відсутні; 
Літературні -2;
Технічні - відсутні; 
Етнографічні - 9; 
Галузеві - 2.

Директор комунального позашкільного 
навчального закладу «Центр національно- 
патріотичного виховання, туризму та 
краєзнавства учнівської молоді» Петро СТЕПОВИК



ЗАТВЕРДЖЕНО

наказ Управління освіти і науки 
облдержадміністрації

II 'її 2022 № Щ

С П И С О К
музеїв при закладах освіти Чернігівської області, які припинили своє існування після грудня 2018 року

№
з/п Назва музею Заклад освіти

Причини
припинення
діяльності

Заходи щодо збереження музейних 
предметів

і 2 3 4 5

1

Музей 60-ї Армії 
імені 

І. Д. Черняхівсь- 
кого

Гімназія № 31 гуманітарно - 
естетичного профілю м. Чернігова

Застарілість
експозиції,
відсутність
окремого

приміщення

Експонати передано до військово- 
історичного музею захисників 

Вітчизни Чернігівської 
загальноосвітньої школи 

І-ІІІ ступенів № 34 Чернігівської 
міської ради Чернігівської області

2 Музей
«Світлиця»

Гімназія № 31 гуманітарно - 
естетичного профілю м. Чернігова

Відсутність
окремого

приміщення

Експонати передано до музею 
українознавства «Берегиня» 

Чернігівської загальноосвітньої 
школи І-ІІІ ступенів № 29 
Чернігівської міської ради - 

Чернігівської області



2

1 3 4 5

3 Музей бойової та 
трудової слави

Прачівська загальноосвітня школа 
І-ІІ ступенів -  філія Борзнянської 

загальноосвітньої школи 
І-ІЇІ ступенів імені Христини 

Алчевської Борзнянської міської 
ради Чернігівської області

Припинення 
функціонуванн 

я закладу 
освіти

Експонати передано до музею 
Борзнянської загальноосвітньої 

школи І-ІІІ ступенів імені Христини 
Алчевської Борзнянської міської 

ради Чернігівської області

4 Етнографічний
музей

Прачівська загальноосвітня школа 
І-ІІ ступенів -  філія Борзнянської 

загальноосвітньої школи 
І-ІІІ ступенів імені Христини 

Алчевської Борзнянської міської 
ради Чернігівської області

Припинення 
функціонуванн 

я закладу 
освіти

Експонати передано до музею 
Борзнянської загальноосвітньої 

школи І-ІІІ ступенів імені Христини 
Алчевської Борзнянської міської 

ради Чернігівської області

5 Музей
«Берегиня»

&

Берестовецька гімназія 
. Комарівської сільської ради

Відсутність
окремого

приміщення

Експонати використано для 
оформлення етнографічного куточка 

в приміщенні Берестовецької 
гімназії Комарівської сільської ради

6

%

Музей історії і 
побуту села

Брагінцівський заклад загальної 
середньої освіти І ступеня 

Варвинської селищної ради 
Прилуцького району Чернігівської 

області

Припинення 
функціонуванн 

я закладу 
освіти

Експонати передано до історико- 
краєзнавчого музею туристсько- 

краєзнавчого клубу «Ніка» 
комунального закладу «Центр 

дитячої та юнацької творчості» 
Варвинської селищної ради 

Прилуцького району Чернігівської 
області

7 Музей бойової 
слави

Ічнянська гімназія 
імені Васильченка Ічнянської 

міської ради

Застарілість
експозиції

Експонати зберігаються в 
Ічнянській гімназії імені - . 

Васильченка Ічнянської міської 
ради



з

1 2 3 4 5

8
Історико - 

краєзнавчий 
музей

Комунальний заклад 
«Дроздовицький заклад загальної 

середньої освіти І ступеня»
Городнянської міської ради 

Чернігівської області

Застарілість
експозиції

Експонати передано 
Дроздовицькому старостинському 

округу для створення музейної 
кімнати

9

Музей 
чувашського 
поета Мішші 

Сеспеля

Остерський ліцей № 1 Остерської 
міської ради

Застарілість
експозиції

Експонати передано громадській 
організації «Чуваське Земляцтво в 

Україні»

10 Музей
«Берегиня»

Роїщенська гімназія 
Новобілоуської сідьської ради 

Чернігівського району 
Чернігівської області

Не відповідає 
статусу музею 

при закладі 
освіти

Експонати використано для 
оформлення етнографічного куточка 
в приміщенні Роїщенської гімназії 

Новобілоуської сідьської ради 
Чернігівського району Чернігівської 

області

11
Історико - 

краєзнавчий 
музей

Савинківський ліцей з початковою 
школою та гімназією Корюківської 
міської ради Чернігівської області

Не відповідає 
статусу музею 

при закладі 
освіти

Експонати використано для 
оформлення музейної кімнати в 

приміщенні Савинківського ліцею з 
початковою школою та гімназією 

Корюківської міської ради 
Чернігівської області

%

12
Історико - 

краєзнавчий 
музей

Ушнянська філія І-ІІ ступенів 
Менського опорного закладу 

загальної середньої освіти 
І-ІЇІ ступенів ім. Т Г Шевченка 

Менської міської ради Менського 
району Чернігівської області

Припинення 
функціонування 
закладу освіти

Експонати передано до Менського 
краєзнавчого музею імені 

В. Ф, Покотила



4

1 2. 3 4 5

13 Музей історії села
Петрушинська загальноосвітня 
школа І ступеня Чернігівської 

районної ради Чернігівської області

Припинення 
функціонуван 

ня закладу 
освіти

Експонати передано до 
Петрушинського сільського клубу 
для створення музейної кімнати

Директор комунального позашкільного 
навчального закладу «Центр національно- 
патріотичного виховання, туризму та 
краєзнавства учнівської молоді» Петро СТЕПОВИК



до наказу Управління освіти і науки 
облдержадміністрації

від АІ,Н* 2022 року №

ІНФОРМАЦІЯ 
щодо прикладів найбільш цікавого досвіду роботи музеїв

Музеї при закладах освіти області є центрами формування громадянської 
свідомості, виховання патріотизму та духовності сучасної молоді.

Вони є організаторами і активними майданчиками для проведення 
зустрічей з учасниками повномасштабної російсько-української війни та 
волонтерами, насамперед, випускниками шкіл, діяльність яких викликає 
захоплення та є прикладом для учнів.

Сьогодні музеї при закладах освіти стали дієвими осередками 
волонтерської роботи.

Так, зразковий музей «Історія школи» Чернігівського колегіуму №11 
Чернігівської міської ради Чернігівської області останні роки підтримує тісні 
зв’язки з громадським об’єднанням «Милосердя і доброта» та організацією 
інвалідів «Дорога до серця».

Актив музею «Історія школи» загальноосвітньої спеціалізованої школи I-
III ступенів фізико-математичного профілю № 12 м. Чернігова за активну 
благодійну роботу був нагороджений Почесною грамотою «Служіння заради 
миру».

«Військово-історичний музей Пам’яті захисників Вітчизни» 
Чернігівського ліцею № 22 Чернігівської міської ради Чернігівської області 
співпрацює з волонтерськими організаціями «Жіноча сотня самооборони 
Чернігівщини» та «Єдиний волонтерський центр».

Музеї при закладах освіти активно втілюють в життя нові педагогічні ідеї, 
які згуртовують учнів, розширюють їх кругозір та формують громадянську 
позицію.

Учасники гуртка «Літописець», який діє на базі зразкового історико- 
етнографічного музею Остапа Вересая Сокиринського професійного аграрного 
ліцею Чернігівської області проводять захоплюючі театралізовані екскурсії як 
для учнів аграрного ліцею, так і для місцевих школярів.%

Юні театрали -  активісти музею доблесті і слави Чернігівщини 
Чернігівської загальноосвітньої школи І-ІІІ ступенів № 29 Чернігівської міської 
ради Чернігівської області, на базі музейних експонатів готують онлайн та 
офлайн вистави для учнів молодшої та середньої ланки.

В сучасних умовах переважно дистанційного навчання, музеї при закладах 
ревіти області в своїй діяльності широко використовують можливості

Додаток



2

інформаційних технологій. Звичним явищем стають відео-екскурсії, відео- 
лекторії тощо. Музеї активно популяризують свою роботу у засобах масової 
інформації, розміщують на . сайтах закладів освіти та на сторінках соціальних 
мереж.

Зразковий музей історії рідного краю спеціалізованої загальноосвітньої 
середньої школи № 1 з поглибленим вивченням іноземних мов міста Чернігова 
протягом 2021-2022 років створив низку інтерактивних плакатів з метою 
використання вчителями, класними керівниками у позаурочній діяльності на 
сервісі Йііі^Нпк. Крім привабливості за зовнішнім оформленням, вони 
дозволяють презентувати різноманітні матеріали з обраної теми: текстову 
інформацію, відеоінформацію, ілюстративний матеріал. Такий формат дозволяє ' 
через поширення покликання доступу на ресурс у класних групах різних 
месенджерів, предметних Ооо§1е-класах надати інформацію про ту чи іншу 
подію широкому загалу.

На базі музею історії рідного краю діє кінолекторій, в якому 
демонструються й обговорюються тематичні кінострічки, серед яких уривки з 
фільмів «Хроніки української революції», «Україна - становлення нації», 
«Земля» та інші. Проведення тематичних екскурсій музеєм підкріплюється 
демонстрацією відповідних відеосюжетів, що значною мірою посилює їх 
емоціональне забарвлення.

Цікавою формою роботи музею історії рідного краю є метод 
просвітницьких проектів. Серед них -  дослідження історії однієї фотографії. На 
прикладах розповідей про історію людей, які зображені на світлинах з 
родинних альбомів в експозиції музею, учні усвідомлюють ланцюжок зв’язку -  
через історію, закарбовану в світлині -  до історії роду, через історію родини -  
до розуміння своєї причетності до історії своєї Батьківщини. Наступний проект 
має назву «Подивись, який він гарний, край в якому ти живеш». До участі 
запрошуються учні молодших та середніх класів. Організаторами є активісти 
музею зі складу старшокласників. Підсумком проекту стають звіти про 
проведені туристичні подорожі, навчальні екскурсії, конкурси малюнків, 
стіннівок тощо.

Зразковий музей історії навчального закладу № 15 м. Чернігова ліцею 15 за 
останні роки став навчально-методичним центром для педагогів, які 
займаються народознавчою та краєзнавчою діяльністю, своєрідною 
лабораторією позашкільної освіти Чернігівського обласного інституту 
післядипломної педагогічної освіти імені К Д. Ушинського. На базі музею 
проводяться семінари-практикуми, віртуальні екскурсії, квести тощо.

У військово-історичному музеї захисників Вітчизни Чернігівської 
загальноосвітньої школи І-ІІІ ступенів № 34 Чернігівської міської ради 
Чернігівської області створено всі умови для безпосереднього контакту учнів з 
музейними експонатами, що викликає у дітей почуття особистої причетності та 
в результаті емоційної реакції підсилює образне уявлення про історичні події і 
явища.



з

Викликаючи різноманітні емоції, музей створює основу для виховного 
впливу, адже пізнання через емоції -  найефективніший шлях у вихованні 
переконань, моральних цінностей, норм та ідеалів підростаючого покоління.

Директор комунального позашкільного 
навчального закладу «Центр національно- 
патріотичного виховання, туризму та 
краєзнавства учнівської молоді»

*


